QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 201114  CADERNO 1

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224012

PORTARIAS
PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0125/2011-DAF/SEAD DE 18 DE

ABRIL DE 2011
SERVIDORA: ACÁCIA LUCIA NASCIMENTO PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 2674/1
CARGO: Aux. de Engenharia
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 16/05/2011 a 14/06/2011
TRIÊNIO: 01/09/1998 a 01/09/2001

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0126/2011-DAF/SEAD DE 18 DE

ABRIL DE 2011
SERVIDOR: JOSÉ RAIMUNDO BRASIL DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 2015102/1
CARGO: Chefe de Pessoal
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 16/05/2011 a 14/06/2011
TRIÊNIO: 05/03/2002 a 05/03/2005

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223805

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO
DA GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL - PNAGE

PORTARIA SEAD/UCE-PNAGE-PA Nº 0003/2011
DE 18 DE ABRIL DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no D. O. E.
nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 2º e 6º do Decreto
Estadual nº. 1.355, de 17 de novembro de 2004, alterado pelo
Decreto nº. 535, de 22 de outubro de 2007, publicado no D.O.E
nº 31032, de 23 de outubro de 2007;
CONSIDERANDO que o Programa Nacional de Apoio à
Modernização da Gestão e do Planejamento no âmbito do Estado do
Pará, tem como foco a melhoria da gestão de recursos humanos;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº11/2011-GAB/SEGOV, de 13 de abril
de 2011, publicada no D.O.E nº 31897 de 18/04/2011, que autoriza
as servidoras da Secretaria de Estado de Governo a participarem do
2º Fórum Nacional de Gestão Estratégica no setor público;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº368, de 14 de abril de 2011,
publicada no D.O.E Nº 31897 de 18/04/2011, que autoriza
a participação dos servidores da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Finanças no 2º Fórum Nacional de
Gestão Estratégico no setor público.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais, Diárias aos servidores,
conforme dados abaixo, a fim de participarem do 2º FÓRUM
NACIONAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA no setor público a se realizar
na Cidade de Brasília-DF, no período de 04 a 06 de maio de 2011.

Matrícula Nome Cargo/Função Período Nº de Diárias Fonte

26395
2001527

3221172/1
5831067/2

Maria do Céu
Guimarães Alencar

Meriam de Fátima da
Costa Paes

Sônia Maria Campelo
de Figueiredo

Brenda Rassy Carneiro
Maradei

Coordenadora
de Câmara de

Políticas
Assessora de
Câmara III
Técnico de
Educação

Administrador

04/05/11 a
06/05/11

04/05/11 a
06/05/11

04/05/11 a
06/05/11

04/05/11 a
06/05/11

2 ½  (duas e meia)
Diárias

2 ½ (uma e meia)
Diárias

2 ½  (duas e meia)
Diárias

2 ½ (uma e meia)
Diárias

BID
BID
BID
BID

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL -
PNAGE/PA, em 18 de abril de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223923

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 05 dias,
a contar de 14.04.2011, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- JOSÉ CARLOS SANTOS DE ALENCAR, Concurso C-108 da Polícia
Civil do Pará, Cargo: Assistente Administrativo: 24.03.2011.
- REGINA CELIA PEREIRA RODRIGUES, Concurso C-108 da Polícia
Civil do Pará, Cargo: Assistente Administrativo: 24.03.2011.
- JAVAN ALVES DE ARAUJO, Concurso C-108 da Polícia Civil do
Pará, Cargo: Técnico em Gestão Pública Estatística: 24.03.2011.
- DELCIANA DA SILVA GOES, Concurso C-108 da Polícia Civil do
Pará, Cargo: Assistente de  Informática: 24.03.2011.
Belém, 19 de abril de 2011.

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224117

PORTARIA Nº 241 DE 19 DE ABRIL DE 2011
Em atenção ao disposto do artigo 51, § 4º da Lei de Licitações,
bem como o preceituado no artigo 31 do Regimento Interno do
IASEP, homologado pelo Decreto Estadual nº 1.334, de 04 de
novembro de 2004;
RESOLVE:
Designar, como membros da Comissão Permanente de
Licitações do IASEP, os servidores a seguir relacionados:
Jairo Oscar Monteiro – matrícula nº 57234737/1 – Presidente;
Maria José Costa e Sousa – matrícula nº 3155455/1 – Titular;
Ellen Christine de Barros Tavares – matrícula nº 57231939/1
– Titular;
Débora Paula Lucas Medeiros – matrícula nº 57234650 –
Suplente;
Maria Ocília Martins – matrícula nº 3154769/1 – Suplente;
Pablo Israel Elgrably – matrícula n] 57235064/1 – Suplente.
A presente Portaria entrará em vigor a contar da presente data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 242 DE 19 DE ABRIL DE 2011
NOMEAR, GABRIEL CALDAS DE MORAES, para exercer o
cargo em comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-
DAS-011.2, na Agência Municipal do IASEP/Abaetetuba.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224211

Ato: Portaria 228 de 13/04/2011
Término Vínculo: 01/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO DA SILVA PINTO NETO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / MÁRCIA ROBERTA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
(TÉCNICO DE ENFERMAGEM)
Temporário / MARILZA BRUCE GUERREIRO (TÉCNICO DE
ENFERMAGEM)
Temporário / MARINILSON SOUSA (TÉCNICO DE ENFERMAGEM)
Temporário / ODILENE DO SOCORRO MUNIZ FERNANDES
(TÉCNICO DE ENFERMAGEM)
Temporário / RAIMUNDA FREITAS DOS ANJOS (TÉCNICO DE
ENFERMAGEM)
Temporário / ROSANA GOMES DE SOUZA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / RUTH DE MORAIS VALENTE (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224231

PORTARIA: 238 DE 18/04
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: EDMILSON MARTINS DE LIMA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 31583901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08122012545340000    0261000000          339030              1,400.00
08122012545340000    0261000000          339036              300.00
08122012545340000    0261000000          339039              300.00
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224160

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 15/04/2011
Valor: 294.980,00
Vigência: 17/04/2011 a 16/04/2012
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência, Preço e Dotação
Orçamentária.
Contrato: 8-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04126126161370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: RADIOCOMM LTDA.
Endereço: RUA: JOÃO BALBI , Bairro: UMARIZAL, 1188
CEP. 66060-280 - BELÉM - PARÁ/PA
Telefone: 9132666120
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224111

PORTARIA: 084/2011
Objetivo: Deslocamento do colaborador Fábio Bastos para análise
EMERGENCIAL e substituição de equipamentos no container.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 0.5 Diárias
(Completa) / de 16/04/2011 a 16/04/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224095

PORTARIA: 084/2011
Objetivo: Análise EMERGENCIAL e substituição de equipamentos
no container.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/Fábio Augusto Nunes Bastos (Analista de Suporte) / 0.5
Diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 16/04/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224083

PORTARIA: 085/2011

Objetivo: Participar do Seminário “Opapel da Gestão Estadual do

SUS na Rede de Atenção á Saúde”
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br